



**Obra**  
Reforma na pavimentação da entrada da SR/PF/AL

**Bancos**  
SINAPI - 07/2023 - Alagoas  
ORSE - 06/2023 - Sergipe  
EMBASA - 05/2023 - Bahia

**B.D.I.**  
29,07%

**Encargos Sociais**  
Desonerado: 0,00%

**Curva ABC de Serviços**

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
92400	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	210,0	113,47	23.828,70	34,19	34,19
94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,5	7.377,11	11.065,66	15,88	50,06
9072	ORSE	Portão em ferro, em gradil metálico, padrão belgo ou equivalente, de correr	Esquadrias de Alumínio	m²	7,5	1.103,23	8.274,22	11,87	61,93
101852	SINAPI	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	60,0	81,86	4.911,60	7,05	68,98
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	30,0	147,47	4.424,10	6,35	75,33
94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	55,0	62,41	3.432,55	4,92	80,25
98682	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	PISO - PISOS	m²	60,0	50,36	3.021,60	4,34	84,59
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	6,0	397,71	2.386,26	3,42	88,01
93595	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	TXKM	1.182,32	1,96	2.317,34	3,32	91,34
93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	50,0	22,60	1.130,00	1,62	92,96
7989	ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	Demolições / Remoções	m²	84,0	12,90	1.083,60	1,55	94,51
06.80.10	EMBASA	DESCARTE DE MATERIAL DE ENTULHO EM ATERRO SANITARIO COM EMISSAO DE COMPROVANTE(RMS)	680	T	59,12	16,61	981,98	1,41	95,92
GTED01- Ref. SINAPI 9537	Próprio	Limpeza final de obra	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	210,0	4,11	863,10	1,24	97,16
100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	210,0	2,72	571,20	0,82	97,98

100998	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	T	59,12	6,49	383,68	0,55	98,53
21	ORSE	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	Demolições / Remoções	m	33,0	10,75	354,75	0,51	99,04
GTED01 - COTAÇÃO	Próprio	Emissão de ART	Taxas	UN	1,0	328,59	328,59	0,47	99,51
GTED02- Ref. CPOS 04.09.100	Próprio	Retirada de gradil em geral	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	7,5	33,60	252,00	0,36	99,87
102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	PINT - PINTURAS	M	55,0	1,63	89,65	0,13	100,00

Total sem BDI54.009,21

Total do BDI15.691,37

Total Geral69.700,58